\* forte quatenus  
*Figiacum venit, ubi cæcus aliquis divinitus illuminatur;*

e

*Inde Conchas versus Arinidus cum sacro corpore tendens,*

f

*solenni ritu summaque cum letitia a monachis recipitur,*

g

*\* supple et cum*

47 Obtigit siquidem, cum vicum quemdam, Figiacum e vocatum, assidua festinatione immaniter agitatus, idem pertransiret, cæcus quidam, cui jam pridem divinitus in somnis revelatum fuerat, quod in ejusdem sancte Virginis transmigratione illuminaretur, adventus item corporis illius, ut a Deo præsagium hoc B percepit, gnarus, audacter id ipsum, lucem diei postulando, petuit, et ut velamen, quo obseruit fuit, tetigit, repente oculorum lumen recepit. Sed non in hoc vero eadem maxima Virgo tantum, quin etiam in aliis pluribus mirandisque signis in transitu a Domino sublimata est, quæ propter stili prolixitatem devitamus, et, ut ita dicam, plura per eam fierent, ni terrore portitor nocivo circumcinctus, quo adversantium manus delituisset, sedula fuga ab omni loco præceps abiit.

48 Is autem, qui sanus effectus est, ab ipso sacrarum reliquiarum portatore, qui tanti thesauri damnum cum sui corporis pena se incassum incurre metuit, præcipue rogatus est, ne subito eum prodere vellet, et qualiter erga ipsum peractae rei veritas sese haberet, nequam diffamareret, quadusque ad propria pertenderet, ne forte alicuius injuria offendiculum a quoquam obponeret \*. Sed et hic, qui visus donum accepit, præ gaudio Deum Virginemque laudans ac magnificans, facilis se flagitantis precibus annuit. Hoc namque colloquio finito, servus Christi, quam celerrime potis fuit, ad jam supramemoratum locum, scilicet Conchas, iter intentus omni nisu peregit, qui haud longo terrarum intervallo, sed quasi duodenis usualibus milliariis f ab eodem vico avulsus est.

49 Omnis autem monachorum Conchacensis chorus cum idem sacramenti allator viciinitati eorum appropinquaret, audita videlicet adventatione ipsius, procul in occursum ejus spatianebantur, ex congrua processione sanctissimæ Martiri cum cetera fidelium turba obviantes, \* cruce, thuribulis, aromatum odore redolentibus, ceterisque divinis obsequiis Virgo beata honore digno, corde jocundissimo, menteque benigna ab omnibus suscepta est. Post ea quoque præconiorum munia rite religioseque peracta, cum hymnis hætaniarumque canticis rediverunt, et beatissimæ Christi Martyris corpus cum summa honorificentia et gloria in templum, sub titulo sancti ac summi Salvatoris Jesu Christi specialiter dedicatum, intulere, et cum maxima cautela in loco decentissimo sub diligenter custodia xix Kal. Februariarum die venerabiliter statuerunt; eodem quippe tempore Carolo Minore, Francorum rege, imperante,

quem suæ ditionis principes inique aduersus eum D conjurantes, a solo regio dejecerunt, et Ottoni, Aquitanorum duci, coronam regni imposuerunt, et illum pro eo regnare elegerunt g.

ac mox frequentes populorum ad sacram corpus concursus sunt;

h

\* an memoriatur?

20 Supradictum vero Translationis diem de votissima Christi plebs pro Virginis veneratione aeternaliter sibi celeberrimum et in omni veritate letitia præcipuum elegit, quem annua observantia universalis terræ illius Christianitas extunc, et modo et in futurum in Dei laudibus, totoque spirituali tripludio, omnigenis deifici cultus ornamenti ornant, atque festivum recolunt h. Ab illo ergo die usque hodie quamplurima populorum multitudo ad limina præfati templi pro sanctæ Christi Martyris reliquiis visitandis creberime undique convenientiunt i, ita ut difficulter, nisi propriis obtutibus pateat, alieci credibile memoratum \* est, qualiter obstantibus phalangibus adveniunt et redeunt, quos nec interdum apte quantitas monasterii, quamvis nimia magnitudinis in structura sit, capere sufficit, ibidemque lucubrantias nocturnas ex more cum luminariis excercentes post orationum divinorumque mysteriorum explorationes cum gaudio ad propria remeant.

21 Cum enim pius et mite monachorum ovile tam populoso turbarum frequentium accessus praे servitutis Christi instantia sanctique patris Benedicti traditione sufferere non oportet, ipsique pro gravi molestia et inquietatione popularium crebrum favorem ducerent, in diebus quoque Stephani k, Alvernensis venerabilis præsul, qui et unus ex solertissimis, ipso consulente, atque summopere instigante, maximæ pulchritudinis basilica ipso monasterio adiungata l, a fundamento post paululum temporis constructa est, in qua sacræ Virginis corpus tumulationi commendaretur, quo facilior aditus cunctis illic confluentibus illudque visentibus assidue patet. Oratoriū igitur ædificio plenaria machinatione architecti consummato, atque legitima benedictione archimandrite consecrato, primatibus equidem sapientibusque terræ illius in unum convenientibus, simpliciores dignioresque elegerunt, qui idonei forent ad sanctam Christi Martirem a loco submovendam, ad ecclesiamque noviter ædificatam cum summa humilitate deferendam.

22 His quoque sublimis meriti viris sollicito animo ad almificum corpus accedentibus, atque omni conamine religionis illud sublevare incipientibus, supremi opificis Christi mirificatione assistente, tanto pondere fixum permansit, ut ad montis cuiusdam modum immobile persistaret. Illi profecto, non sat condigne hoc sacramentum attigisse reverentes, in jejuniorum orationumque afflictione constituti, iterumque aggredientes, nec ita operis incepitio ad votum provenit. Adulterinum vero adhuc culpas fragilitatis eorum, ne ad effectum perduxisserint, reputantes, diuturnæ rursus parcimonie mace rationi dediti, tertioque probantes, sed minime labor in actu peragendæ rei proficiebat. Ne autem tot famosi atque ardui nominis hujuscem monasterii viri, insulsi, sive eorum scientia inepta a quoquam deputaretur, vel nec casu super hac protervia, si tertium aditum transcederent, ex qualibet parte plecterentur, sacrificium m idem ad prælibatum locum deportare ulterius tentare sese penitus desierunt.